corto, mediano y largo plazo que le permitan al Asociado adquirir bienes y servicios a 
precios justos, que contribuyan a mejorar sus condiciones de vida y la de su familia.  El 
cupo será determinado por la capacidad de endeudamiento.  El plazo máximo por 
nómina será hasta ciento veinte (120) meses, y el hipotecaria hasta ciento cuarenta y 
cuatro meses (144) meses. 

13 

PARAGRAFO: El gerente está autorizado para aprobar créditos ordinarios hasta el 
80% de los aportes, cuando el asociado presenta aportes mayores al monto del 
préstamo y se recibirán sus pagos por ventanilla y el plazo será de veinticuatro meses.